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TERYTORIALS 
W FIRMIE?  
To się opłaca! 

Terytorialna Służba Wojskowa 
(TSW) umożliwia pracownikom 

łączenie obowiązków zawodowych 
ze służbą wojskową. Model tej 
służby został zaprojektowany 
w taki sposób, aby jej pełnienie nie 
powodowało istotnych utrudnień 
w wykonywaniu pracy u pracodawcy. 

Podstawą wprowadzonych rozwią-
zań jest ustawa z dnia 1 października 
2024 r. o zmianie niektórych ustaw 
w celu wsparcia przedsiębiorców 
zatrudniających żołnierzy Obrony 
Terytorialnej lub żołnierzy Aktywnej 
Rezerwy. Akt ten przewiduje zachęty 
dla pracodawców zatrudniających 
osoby pełniące niezawodową 

służbę wojskową, w tym możliwość skorzystania z ulg podatkowych. 
Od 1 stycznia 2025 roku zaczęły obowiązywać nowe zapisy dotyczące 
możliwości odliczenia od podstawy opodatkowania kwoty:

– 12 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żoł-
nierz terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej 
rezerwy pełni co najmniej 1 rok nieprzerwanie terytorialną służbę 
wojskową lub służbę w aktywnej rezerwie;

– 15 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żoł-
nierz terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej 
rezerwy pełni co najmniej 2 lata nieprzerwanie terytorialną służbę 
wojskową lub służbę w aktywnej rezerwie;

Wraz z początkiem 2025 roku weszły 
w życie nowe przepisy dotyczące 
ulg podatkowych dla pracodawców 
zatrudniających żołnierzy Wojsk 
Obrony Terytorialnej oraz Aktywnej 
Rezerwy. To kolejny element zmian 
prawnych, który wprowadza korzystne 
rozwiązania w obszarze zatrudniania 
żołnierzy niezawodowych. 
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– 18 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żoł-
nierz terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej 
rezerwy pełni co najmniej 3 lata nieprzerwanie terytorialną służbę 
wojskową lub służbę w aktywnej rezerwie;

– 21 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żoł-
nierz terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej 
rezerwy pełni co najmniej 4 lata nieprzerwanie terytorialną służbę 
wojskową lub służbę w aktywnej rezerwie;

– 24 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żoł-
nierz terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej 
rezerwy pełni co najmniej 5 lat nieprzerwanie terytorialną służbę 
wojskową lub służbę w aktywnej rezerwie.

Co istotne, mikroprzedsiębiorcy oraz mali przedsiębiorcy (w rozu-
mieniu odpowiednio art. 7 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 6 marca 
2018 r. – Prawo przedsiębiorców) mogą podwyższyć wskazane 
kwoty odliczeń o współczynnik 1,5%.

Pracodawcy, którzy przez cały rok podatkowy zatrudniają 
co  najmniej 5 pracowników i jednocześnie nie posiadają statusu 
mikroprzedsiębiorcy ani małego przedsiębiorcy, mogą podwyższyć 
te kwoty o współczynnik 1,2%.

Odliczenie przysługuje na każdego pracownika zatrudnionego 
na podstawie umowy o pracę, który pełni Terytorialną Służbę 
Wojskową lub służbę w Aktywnej Rezerwie, o ile zgodnie z umową 
przysługuje mu miesięczne wynagrodzenie w wysokości co najmniej 
minimalnego wynagrodzenia za pracę.

Okres pełnienia służby przez żołnierza Terytorialnej Służby 
Wojskowej lub żołnierza Aktywnej Rezerwy ustala się na dzień 
31 grudnia danego roku podatkowego albo na ostatni dzień jego 
zatrudnienia w roku podatkowym.

Oprócz ulg podatkowych ustawa wprowadza również inne roz-
wiązania wspierające pracodawców:

– zwolnienie pracodawcy z obowiązku wypłaty odprawy w wyso-
kości dwutygodniowego wynagrodzenia pracownikowi powołanemu 
do służby. Świadczenie to wypłacane jest żołnierzowi przez jednostkę 
wojskową po odbyciu szkolenia podstawowego, w wysokości 50% 
przeciętnego wynagrodzenia w drugim kwartale roku poprzedniego;

– preferencyjne traktowanie pracodawców zatrudniających żoł-
nierzy WOT lub Aktywnej Rezerwy przy ubieganiu się o przetargi na 
realizację zamówień publicznych. 
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Kluczowe informacje dla pracodawców
Elastyczna organizacja służby
Szkolenia żołnierzy Terytorialnej Służby Wojskowej odbywają się przede 

wszystkim w czasie wolnym od pracy, co pozwala pracownikom łączyć 
obowiązki zawodowe ze służbą wojskową bez istotnego wpływu na funkcjo-
nowanie firmy.

Przejrzyste planowanie
Pracodawcy mają dostęp do harmonogramów szkoleń swoich pracow-

ników, dzięki czemu mogą z wyprzedzeniem planować organizację pracy 
i zarządzać zasobami kadrowymi.

Wsparcie finansowe
Pracodawcy mogą ubiegać się o świadczenie pieniężne rekompen-

sujące okres, w którym pracownik pełnił rotacyjnie Terytorialną Służbę 
Wojskową. Rozwiązanie to pomaga ograniczyć koszty związane z nieobec-
nością pracownika.

„Pracodawca przyjazny WOT”, to inicjatywa mająca na celu wyróżnianie 
i promowanie firm, które wspierają pracowników pełniących służbę w Wojskach 
Obrony Terytorialnej. Program ma na celu tworzenie przyjaznych warunków 
zatrudnienia dla osób łączących pracę zawodową ze służbą wojskową.

W ramach inicjatywy organizowany jest konkurs dla pracodawców wykazu-
jących się szczególnym zaangażowaniem w zakresie wsparcia pracowników-
-żołnierzy. Wyróżnienia przyznawane są w kilku kategoriach, obejmujących 
mikro, małe, średnie oraz duże przedsiębiorstwa. 

Program promuje rozwiązania sprzyjające elastycznej organizacji pracy, które 
umożliwiają żołnierzom pełnienie służby bez negatywnego wpływu na ich obo-
wiązki zawodowe. Dodatkowo organizowane są szkolenia dla pracodawców, 
pozwalające lepiej zrozumieć rolę i zadania Wojsk Obrony Terytorialnej oraz 
sposoby skutecznego wspierania pracowników pełniących służbę.

Wsparcie dla pracowników: Pracodawcy, którzy biorą udział w programie, 
są zachęcani do tworzenia elastycznych warunków pracy, które umożliwiają 
żołnierzom pełnienie służby wojskowej bez negatywnego wpływu na ich 
obowiązki zawodowe.

Szkolenia dla pracodawców: W ramach programu organizowane są 
specjalne szkolenia, które pomagają pracodawcom lepiej zrozumieć misję 
i rolę Wojsk Obrony Terytorialnej, a także jak wspierać swoich pracowników 
w łączeniu tych dwóch ról.



BENEMERENTI  
dla Wojsk Obrony 
Terytorialnej
Benemerenti to prestiżowe wyróżnienie 
przyznawane „dobrze zasłużonym” 
– jak wskazuje jego łacińska nazwa – 
osobom i instytucjom łączącym służbę 
Bogu i Ojczyźnie. W minionym roku 
uhonorowane nim zostały m.in. Wojska 
Obrony Terytorialnej. Statuetkę w imieniu 
formacji odebrał dowódca WOT gen. dyw. 
dr Krzysztof Stańczyk.
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Ordynariat Polowy Wojska Polskiego 
przyznaje wyróżnienie Benemerenti od 

35 lat. W 2025 roku, obok Wojsk Obrony 
Terytorialnej, statuetkę otrzymały również 
Fundacja „Wspieram cicho i skutecznie” oraz 
rodzina śp. sierż. Mateusza Sitka, który zginął 
podczas służby na granicy polsko-białoruskiej.

Uroczystość wręczenia wyróżnień odbyła 
się tradycyjnie w styczniu w Katedrze Polowej 
Wojska Polskiego w Warszawie. W imieniu 
WOT statuetkę odebrał gen. dyw. dr Krzysztof 
Stańczyk. Wyróżnieni zostali także żołnie-
rze 10 Świętokrzyskiej, 17 Opolskiej oraz 
20 Przemyskiej Brygady Obrony Terytorialnej.

Wojska Obrony Terytorialnej uhono-
rowano za „zbudowanie nowoczesnego 
systemu obrony terytorialnej”, „wspieranie 
samorządów i społeczności lokalnych w imię 
zasady »Zawsze Gotowi, Zawsze Blisko«” 

oraz za „umacnianie obywatelskiej odpowiedzialności za bez-
pieczeństwo kraju”. Wyróżnienie ma formę szklanej statuetki 
przedstawiającej Katedrę Polową Wojska Polskiego. Jej autorką jest 
Irena Jermakowicz-Ciężkowicz, a wykonawcą – Pracownia Szkła 
Artystycznego Agnieszki Jermakowicz.

– Na ręce dowódcy WOT składam podziękowania za wkład żołnie-
rzy tej formacji w zwiększanie podstaw obronnych Ojczyzny. Jestem 
wdzięczny żołnierzom terytorialnej służby wojskowej, ich dowódcom 
i instruktorom za budowę bezpiecznej przyszłości kraju poprzez 
kształtowanie dojrzałego, zorganizowanego społeczeństwa i trwałych 
więzi społecznych, opartych na braterstwie i dialogu. Poprzez wyróż-
nienie Benemerenti pragnę z serca podziękować również księżom 
kapelanom WOT, którzy mimo codziennych obowiązków związanych 
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z pracą duszpasterską, podejmują posługę w szeregach terytorialsów 
– podkreślił Ordynariusz Polowy Wojska Polskiego biskup Wiesław 
Lechowicz, który wręczał wyróżnienia.

– W tym roku mija 8 lat od utworzenia Wojsk Obrony Terytorialnej. 
Formacja się rozrasta, ale nasze zadania są niezmienne: wsparcie 
lokalnej społeczności, bycie blisko i zawsze gotowym – podkreślił 
gen. dyw. dr Krzysztof Stańczyk. Dodał, że otrzymane wyróżnienie 
należy się nie tylko żołnierzom WOT, ale wszystkim żołnierzom 
Wojska Polskiego, którzy w ramach operacji „Feniks” „ratowali 
życie i mienie osób, mieszkańców Dolnego Śląska i Opolszczyzny” 
[podczas powodzi, która dotknęła te tereny w 2024 roku – przyp. 
red.]. Podziękował żołnierzom WOT i wszystkim żołnierzom WP 
za „niesienie nadziei i pomocy oraz wsparcie lokalnej społeczności 
tam, gdzie była taka potrzeba”.

Podczas uroczystości w Katedrze Polowej Wojska 
Polskiego biskup polowy Wiesław Lechowicz wręczył 
także statuetki oraz medale Milito Pro Christo. Wśród 
wyróżnionych tym odznaczeniem znaleźli się  żoł-
nierze Wojsk Obrony Terytorialnej: ppłk Gerard 
Widziewicz, ppor. Rafał Jugo i kpr. Tomasz Wolak 
działający podczas operacji „Feniks” z ramienia 
20  Przemyskiej Brygady Obrony Terytorialnej, por. 
Grzegorz Galant z 17 Opolskiej Brygady Obrony 
Terytorialnej oraz st. szer. Katarzyna Adamczyk 
z 10 Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej.

– Traktuję to wyróżnienie nie indywidualnie, ale 
jako nagrodę dla każdego żołnierza WOT, który niósł 
pomoc w trakcie klęski żywiołowej w Kotlinie Kłodzkiej. 
Największą nagrodą i satysfakcją wtedy był dla nas 
ludzki uśmiech i nadzieja, którą nieśliśmy poszkodo-
wanym – powiedział po odebraniu wyróżnienia ppłk 
Gerard Widziewicz.

– Ten medal to zwieńczenie mojej służby podczas 
operacji „Feniks”, każdego dnia z dala od domu i córki. 
To najpiękniej wyrażone „dziękuję” za coś, co robię 
z powołania i poczucia obowiązku – dodała st. szer. 
Katarzyna Adamczyk.

Żołnierze Wojsk Obrony Terytorialnej w ramach 
operacji „Feniks” prowadzili działania na terenach 

dotkniętych powodzią. Wzmacniali wały przeciwpowodziowe, ewa-
kuowali ludność, dostarczali i dystrybuowali żywność oraz wodę, 
a także prowadzili działania związane z przepompowywaniem wody, 
usuwaniem skutków powodzi i zalanych obszarów.

Wyróżnienie Benemerenti zostało ustanowione 23 lutego 1995 
roku na mocy dekretu biskupa polowego Wojska Polskiego, gen. 
dyw. Sławoja Leszka Głódzia. Nagroda przyznawana jest osobom 
związanym z wojskiem, które swoją postawą i działalnością promują 
najwyższe wartości, takie jak prawda i sprawiedliwość. Po raz pierw-
szy została wręczona 26 lutego 1995 roku. Otrzymali ją wówczas red. 
Elżbieta Jaworowicz, autorka programu „Sprawa dla reportera”, oraz 
mjr Eugeniusz Mleczak, rzecznik prasowy Wojsk Lotniczych i Obrony 
Powietrznej. Do 2012 roku wyróżnieni otrzymywali pamiątkowy 
dyplom i kryształowy puchar. 
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OPERACJA „FENIKS” 
Wojsko Polskie 
w służbie ludziom
Osiem miesięcy trwała operacja „Feniks”, 
podczas której żołnierze Wojska Polskiego, 
w tym Wojsk Obrony Terytorialnej, nieśli pomoc 
na terenach dotkniętych powodzią. Działania 
te stały się przykładem skutecznej współpracy 
cywilno-wojskowej. W kulminacyjnym 
momencie operacji zaangażowanych było 
aż 26 tysięcy żołnierzy.
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Od 23 września 2024 roku 
prowadzona była największa 

w historii Wojska Polskiego operacja 
ukierunkowana na usuwanie skutków 
powodzi. Południowe regiony kraju 
dotknął żywioł, który doprowadził 
do masowych zniszczeń i zmusił tysiące 
ludzi do opuszczenia swoich domów. 
Zalane zostały całe miejscowości, 
m.in. Lądek-Zdrój, Głuchołazy, Stronie 
Śląskie oraz Czechowice-Dziedzice, 
co spowodowało ogromne straty 
materialne i społeczne. Stanem klęski 
żywiołowej objęto 749 miejscowości 
i blisko 2,4 miliona osób. Uszkodzonych 
zostało ponad 11,5 tysiąca budynków 
mieszkalnych oraz około 6 tysięcy 
budynków gospodarczych.

Podsumowanie oraz oficjalne 
zakończenie operacji „Feniks” odbyło 
się 30 kwietnia 2025 roku w Stroniu 
Śląskim – jednej z miejscowości, 
które najbardziej ucierpiały podczas 
powodzi. To właśnie tam doszło 
do przerwania tamy na rzece Morawka, 
a woda zalała około 80 procent 
powierzchni miasta. Na pomoc miesz-
kańcom Stronia Śląskiego natychmiast 
ruszyli żołnierze Wojska Polskiego. 

– W ramach tej operacji stworzyliśmy pięć Wojskowych Zgrupowań 
Zadaniowych, a w szczytowym momencie zaangażowanych w działa-
nia było około 26 tysięcy żołnierzy – głównie na terenach dotkniętych 
powodzią, czyli w województwie dolnośląskim, opolskim, a także 
w województwie lubuskim, zachodniopomorskim i małopolskim. 
W pierwszej fazie operacji ratowaliśmy życie i mienie ludności 
dotkniętej powodzią. W dalszej części operacji skupiliśmy się na 
udrożnieniu dróg, ciągów komunikacyjnych oraz wywożeniu nieczy-
stości. Zbudowaliśmy tymczasowe, modułowe placówki oświatowe: 
szkołę w Żelaźnie, a w Stroniu Śląskim przedszkole, składające 

się ze  160  kontenerów, dzięki wsparciu Rządowej Agencji Rezerw 
Strategicznych i dzięki wojskom inżynieryjnym – podsumował wtedy 
podczas konferencji gen. dyw. dr Krzysztof Stańczyk, dowódca Wojsk 
Obrony Terytorialnej i operacji „Feniks”. 

Operacja „Feniks” była realizowana w ramach tzw. trzeciej misji 
Sił Zbrojnych RP, obejmującej wsparcie bezpieczeństwa wewnętrz-
nego oraz pomoc ludności cywilnej. Kluczowe znaczenie miała ścisła 
współpraca z administracją rządową i samorządową, oparta na 
zaufaniu oraz sprawnej koordynacji działań. Operacja koncentro-
wała się na trzech głównych obszarach: odbudowie infrastruktury, 
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ograniczaniu ryzyka przyszłych powodzi oraz bezpośrednim wsparciu 
ludności cywilnej. Gen. Stańczyk podkreślił, że powodzenie działań 
było możliwe dzięki współpracy żołnierzy Wojska Polskiego z innymi 
służbami, administracją państwową oraz służbami zaangażowanymi 
w usuwanie skutków katastrofy.

– Ta operacja nie przebiegłaby tak sprawnie, gdyby nie współ-
działanie wszystkich służb. W operację byli zaangażowani także 
przedstawiciele innych państw, mówię tutaj o wojskach niemieckich 
– batalionie wojsk inżynieryjnych, który realizował zadania w miej-
scowości Bodzanów, o wojskach tureckich, które w miejscowości 
Krosnowice zbudowały most Bailey oraz lotnictwie lądowym z Czech. 
W „Feniksie” brali udział lotnicy naszych wojsk lądowych, którzy 
wspierani byli przez dwa policyjne śmigłowce Black Hawk – mówił 
dowódca WOT.

Wdzięczność żołnierzom 
Wojska Polskiego wyraził 
burmistrz Lądka-Zdroju 
Tomasz Nowicki. To właśnie 
w tym dolnośląskim uzdro-
wisku zniszczona została 
cała infrastruktura wodno-
-kanalizacyjna i gazowa, 
a woda sięgała pierw-
szego piętra budynków. 
Zniszczeniu uległy domy, 
mosty oraz drogi, a skala 
strat była ogromna.

– Żołnierze zdali egzamin, 
który jest bardzo ważny. 
To  egzamin z człowieczeń-
stwa i empatii, a to abso-
lutnie bezcenne, zwłaszcza 
w sytuacji kryzysu. Nie 
możemy o tym zapominać. 
Będziemy im dozgonnie 
wdzięczni. Ja bardzo 
często od mieszkańców 
mojej gminy, w której żyję, 
w której mieszkam, słyszę, 
że państwo pomagali 
z taką ofiarnością jakbyście mieszkali w tych domach i byli częścią 
tych rodzin. Żołnierze już są członkami tych rodzin od dłuższego 
czasu i zawsze mogą czuć się u nas jak u siebie w domu. Za to 
bardzo serdecznie i całej naszej lokalnej społeczności nie tylko 
gminy Lądek Zdrój, ale wszystkich gmin powodziowych, które 
bardzo ucierpiały, chylę czoła i bardzo serdecznie państwu dziękuję 
– mówił Tomasz Nowicki.

Operacja „Feniks” stała się przykładem skutecznej współpracy 
cywilno-wojskowej, obejmującej samorządy, służby ratownicze 
oraz instytucje rządowe. Działania prowadzone były zarówno 
w trybie natychmiastowego reagowania kryzysowego, jak 
i w ramach długofalowego wsparcia odbudowy oraz stabilizacji 
regionów dotkniętych powodzią. 
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Spotkanie zorganizowano pod nazwą 
„Territorial Defence Forces Crisis 

Management Seminar – Effective  Crisis 
Response” z inicjatywy szefa Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego, gen. Wiesława 
Kukuły. Wydarzenie poświęcono zagadnieniom 
związanym  z zarządzaniem kryzysowym, ze 
szczególnym uwzględnieniem  doświadczeń 
z operacji „Feniks”, realizowanej przez 
Siły Zbrojne RP w odpowiedzi na skutki 
powodzi, która w 2024 roku dotknęła tereny 
południowo-zachodniej Polski.

W wydarzeniu uczestniczyli m.in. peł-
nomocnik rządu ds. odbudowy terenów 
dotkniętych powodzią, minister Marcin 
Kierwiński, szef Sztabu Generalnego 
Wojska Polskiego gen. Wiesław Kukuła, 
ponad 80 przedstawicieli zagranicznych 
delegacji, dowódcy i żołnierze Sił Zbrojnych 
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TDF CRISIS 
MANAGEMENT 
SEMINAR  
w DWOT
Zarządzanie kryzysowe ze 
szczególnym uwzględnieniem 
doświadczeń wyniesionych 
z operacji „Feniks” było tematem 
międzynarodowego spotkania, 
które odbyło się w kwietniu 2025 
roku w klubie Centrum Szkolenia 
Łączności i Informatyki w Zegrzu. 
Wydarzenie zostało zorganizowane 
przez Dowództwo Wojsk 
Obrony Terytorialnej.



RP oraz przedstawiciele służb podległych Ministerstwu Spraw 
Wewnętrznych i Administracji.

– Dzięki Waszej pracy, wytrwałości i służbie na te tereny powró-
ciła normalność. Dzięki Wam, dzięki wojsku, straży, policji udało się 
przywrócić poczucie bezpieczeństwa i nadzieję, że ludzie nie są sami 
w tej dramatycznej sytuacji. To wielka wartość i za to w imieniu swoim, 
w imieniu Pana Premiera i całego polskiego rządu bardzo dziękuję – 
powiedział do zebranych minister Marcin Kierwiński. Jak podkreślił, 
operacja „Feniks” „zakończyła się sukcesem”.

Szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego gen. Wiesław Kukuła 
podkreślił zaangażowanie wojsk sojuszniczych: 

– Pragnę podziękować przedstawicielom Republiki Czeskiej, 
Republiki Federalnej Niemiec oraz Republiki Turcji za znaczącą pomoc, 
jakiej udzielili polskiej armii zaangażowanej w operację „Feniks”. 
Pozwolę sobie przytoczyć jeden przykład. Czy wiecie państwo, ile czasu 
zajęło Czechom podjęcie decyzji o zaangażowaniu sił w celu naszego 
wsparcia? Dwie godziny. Taka była odpowiedź na naszą prośbę. 
To  absolutnie zdumiewające. Jestem pod ogromnym wrażeniem. 
Bardzo Państwu dziękuję – mówił.

Szef niemieckiej delegacji, gen. bryg. Andre Abed oraz szef 
tureckiej delegacji, gen. dyw. Muammer Alper, przedstawili prezen-
tacje dotyczące wkładu sił międzynarodowych w działania wsparcia 
w sytuacjach kryzysowych.

Dowódca Wojsk Obrony Terytorialnej i całej operacji „Feniks” gen. 
dyw. dr Krzysztof Stańczyk podkreślił nieocenioną rolę żołnierzy WOT:

– Dziękuję moim żołnierzom, dziękuję za współpracę wszystkim: inży-
nierom, chemikom, specjalistom ds. logistyki – wszystkim bez wyjątku. 
Jestem niezmiernie dumny z Waszego wysiłku, uwagi, z Waszego zaan-
gażowania i postawy wobec lokalnej społeczności – mówił.

Uczestnicy spotkania obejrzeli także film dokumentalny 
pt. „Polskie Siły Zbrojne w Operacji Feniks”.

Żołnierze, przedstawiciele służb oraz administracji, którzy 
w szczególny sposób zaangażowali się w realizację operacji, 
zostali uhonorowani okolicznościowymi statuetkami wręczonymi 
przez dowódcę Wojsk Obrony Terytorialnej. Podczas wydarzenia 
zaprezentowano również sprzęt wykorzystywany w trakcie opera-
cji, m.in. uniwersalną maszynę inżynieryjną, spycharko-ładowarkę 
SŁ-34C, łodzie, pompy wodne, sprzęt ratowniczy oraz pływające 
transportery samobieżne. 
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NAJLEPSI 
KIEROWCY  
WOT
Teoria i praktyka, tor przeszkód, 
konkurencje zespołowe, 
wymiana koła, czy usuwanie 
przeszkody z drogi – takimi 
umiejętnościami musieli wykazać 
się najlepsi kierowcy Wojsk 
Obrony Terytorialnej.
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Zawody na najlepszego kierowcę WOT odbyły się zgodnie z tradycją 
w maju ubiegłego roku, tym razem na Majdanku w Lublinie. 

Wzięło w nich udział blisko 170 żołnierzy ze wszystkich brygad 
Obrony Terytorialnej oraz centrów szkoleniowych z całego kraju.

Wojskowy Kierowca Roku to konkurs od lat cieszący się dużą 
popularnością w Wojsku Polskim i organizowany na szczeblu wszyst-
kich rodzajów Sił Zbrojnych RP. Uczestniczą w nim także żołnierze 
Wojsk Obrony Terytorialnej. 

Konkurs składał się z dwóch części – teoretycznej i praktycznej. 
W części teoretycznej uczestnicy musieli wykazać się m.in.: zna-
jomością przepisów ruchu drogowego, wiedzą z zakresu budowy 
i eksploatacji pojazdów, zasad bezpieczeństwa w ruchu drogowym 
oraz umiejętnością udzielania pierwszej pomocy.

Część praktyczna obejmowała sprawdzian indywidualnych 
umiejętności w prowadzeniu pojazdów będących w wyposażeniu 
WOT: samochodu ciężarowego Jelcz 442.32, Forda Rangera oraz 
motocykla Yamaha XT 660R. Kierowcy rywalizowali w konkurencjach 
jazdy terenowej i manewrowej. Motocykliści pokonywali tor prze-
szkód obejmujący m.in. przejazd przez równoważnię, przeszkodę 

poprzeczną oraz tzw. 
ósemkę. Odbyły się także 
konkurencje zespołowe, 
podczas których żołnierze 
rywalizowali na specjalnie 
przygotowanej trasie, 
wykonując dodatkowe 
zadania, takie jak usuwa-
nie przeszkody z drogi, 
wymiana koła, czy jazda 
według wskazówek pilota.

Tytuły przyznano w pięciu kategoriach:
•	 Wojskowy Kierowca Roku 2025 WOT – zwyciężył st. szer. 

spec. Marcin z 2 Lubelskiej Brygady OT;
•	 Wojskowa Drużyna Roku 2025 WOT – zwyciężyła 2 Lubelska 

Brygada OT;
•	 Wojskowy Kierowca Motocykla Roku 2025 WOT/TSW – zwy-

ciężył st. szer. Krzysztof z 8 Kujawsko-Pomorskiej Brygady OT;
•	 Wojskowy Kierowca Roku 2025 WOT – konkurencja zwrot-

ność – Ford Ranger – zwyciężył st. szer. spec. Jacek 
z 13 Śląskiej Brygady OT.

W klasyfikacji generalnej zawodów pierwsze 
miejsce przypadło gospodarzom, czyli 2 Lubelskiej 
Brygadzie Obrony Terytorialnej, na drugim miejscu 
uplasował się zespół z 13 Śląskiej Brygady Obrony 
Terytorialnej, 3 miejsce zajął zespół z 8 Kujawsko-
Pomorskiej Brygady Obrony Terytorialnej.

Obecność tylu wyszkolonych specjalistów stała 
się także podwaliną do nawiązania współpracy 
z organizatorami Ogólnopolskich Mistrzostw 
Mechaników i wprowadzenia nowej kategorii 
Młody Mechanik Pojazdów Specjalnych. To  nowa 
współpraca Fundacji Akademia Młodego 
Mechanika i Wojsk Obrony Terytorialnej. Wspólne 
działania oparte na wiedzy ekspertów ze świata 
cywilnego i wojskowego obejmą projekty edu-
kacyjne, proobronne i społeczne skierowane do 
młodzieży, szkół oraz środowisk technicznych 
w całej Polsce. 
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„WATAHA-25” – 
ekstremalne ćwiczenie 
z udziałem żołnierzy WOT
Od medycyny pola walki, przez zawody strzeleckie, po 
przeprawę łodzią – a wszystko to na ponad 70-kilometrowej 
trasie. Tak wyglądały ekstremalne zawody „WATAHA-25”, 
w których wzięli udział żołnierze 3 Podkarpackiej Brygady 
Obrony Terytorialnej.
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Ćwiczenia–zawody z cyklu WATAHA 
już po raz kolejny zorganizowały 

Jednostka Strzelecka 2051 im. mjr. 
Władysława Rudolfa Wilka oraz 
sztab Komendy Głównej Związku 
Strzeleckiego. Tegoroczna edycja 
rozpoczęła się w marcu w Sędziszowie 
Małopolskim. Wzięło w niej udział 
blisko 20 jednostek strzeleckich 
z całego kraju oraz Terytorialsi z 333 
batalionu lekkiej piechoty z Dębicy. 
To właśnie na terenie stałego rejonu 
odpowiedzialności tej jednostki – 
w powiatach ropczycko-sędziszowskim 
i strzyżowskim – rozgrywała się 
„WATAHA-25”.

Uczestnicy musieli sprostać wyma-
gającym wyzwaniom terenowym, 
m.in. przeprawie łodzią przez zbiornik 
w Czarnej Sędziszowskiej oraz poko-
nywaniu toru przeszkód w okopach. 
Zmagania odbywały się w zmiennych 
warunkach pogodowych, co pozwoliło 
sprawdzić nie tylko przygotowanie 
fizyczne zawodników, lecz także ich 
zdolność do działania w trudnym 
terenie i umiejętności taktyczne.

– Dla żołnierzy z 333 kompanii 
lekkiej piechoty zawody „WATAHA-25” były doskonałą okazją do 
sprawdzenia zarówno indywidualnych, jak i zespołowych umie-
jętności w ekstremalnych warunkach. Był to sprawdzian zarówno 
w zakresie medycyny pola walki, technik linowych, walki w terenie 
zurbanizowanym, działań w środowisku wodnym oraz działań nie-
regularnych. Udział w zawodach stanowił kompleksową weryfikację 
ich zdolności w różnych warunkach operacyjnych – zaznaczył kpt. 
Remigiusz, dowódca 333 kompanii lekkiej piechoty, a zarazem 
jeden z uczestników.

Ćwiczenie trwało trzy dni. Jak podkreślali organizatorzy, jego celem 
była weryfikacja umiejętności bojowych uczestników, sprawdzenie 

wytrzymałości w trudnych warunkach terenowych oraz doskonale-
nie zdolności do reagowania w sytuacjach kryzysowych.

Za wzorowe wykonanie powierzonych zadań odznaki za ukoń-
czenie ćwiczenia otrzymało pięciu strzelców, natomiast dziewięciu 
żołnierzy 333 kompanii lekkiej piechoty zostało wyróżnionych.

Organizatorzy podkreślili, że sukces ćwiczeń „WATAHA-25” był 
możliwy dzięki zaangażowaniu wszystkich uczestników oraz wspar-
ciu licznych instytucji i partnerów, w tym 3 Podkarpackiej Brygady 
OT, która zapewniła wsparcie logistyczne. Udział żołnierzy w tym 
wymagającym przedsięwzięciu był również okazją do podkreślenia 
znaczenia współpracy, a także siły i wytrzymałości. 
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DZIEŃ DUMY Z MUNDURU  
już 15 kwietnia 
Tego dnia żołnierze 
pełniący służbę 
w Wojskach Obrony 
Terytorialnej mogą 
udać się do pracy 
w polowym mundurze. 
W ten sposób 
wyrażają swoją dumę 
z bycia żołnierzem 
Wojska Polskiego 
oraz zachęcają innych 
do wstępowania 
w szeregi formacji.

W tym roku Dzień Dumy z Munduru odbędzie się po raz 
trzeci. Został ustanowiony przez dowódcę Wojsk Obrony 

Terytorialnej i po raz pierwszy zorganizowany 10 maja 2024 roku, 
za zgodą wiceprezesa Rady Ministrów, ministra obrony narodowej 
Władysława Kosiniaka-Kamysza.

Tego dnia wielu żołnierzy WOT – zarówno pełniących Terytorialną 
Służbę Wojskową, żołnierzy zawodowych, jak i żołnierzy Aktywnej 
Rezerwy – pokonuje drogę z miejsca zamieszkania do pracy lub 
jednostki wojskowej w mundurze. Dla żołnierzy TSW to także okazja, 
by podczas nauki, studiów czy pracy reprezentować piąty rodzaj Sił 
Zbrojnych RP wśród współpracowników, znajomych i lokalnych spo-
łeczności. W 2025 roku Terytorialsi obchodzili ten dzień 15 kwietnia, 
w Międzynarodowy Dzień Kombatanta.
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– Dzień Dumy z Munduru to wyjątkowa okazja do pokazania, że 
żołnierze WOT są częścią lokalnych społeczności, którym zobowiązali 
się pomagać i ich bronić składając przysięgę wojskową. To dzień, 
w którym mogą wyrazić swoją dumę z przynależności do Wojsk Obrony 
Terytorialnej, dumę z bycia żołnierzem Wojska Polskiego. W tym roku 
swoją postawą mogą dodatkowo oddać cześć kombatantom – boha-
terom, walczącym o naszą wolność i niepodległość i zachęcić innych 
do wstąpienia w nasze szeregi. Zachęcam wszystkich Terytorialsów 
do włączenia się w obchody Międzynarodowego Dnia Kombatanta 
i dumne świętowanie Dnia Dumy z Munduru – mówi dowódca WOT 
gen. dyw. dr Krzysztof Stańczyk.

Zakładając mundur w miejscu pracy, czy nauki 
żołnierze pokazują również, że zgodnie z hasłem WOT 
– są „zawsze blisko” lokalnych społeczności.  

Dzień Dumy z Munduru to doskonała okazja, aby 
dowiedzieć się więcej o służbie w Wojskach Obrony 
Terytorialnej bezpośrednio od tych, którzy zdecydo-
wali się wstąpić w szeregi Wojska Polskiego. 
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SUKCES TERYTORIALSÓW 
w elitarnych zawodach 
w Stanach Zjednoczonych

Żołnierze Centrum Szkolenia Wojsk Obrony 
Terytorialnej powrócili z sukcesem z prestiżowych 
zawodów „Best Warrior Competition” w Stanach 
Zjednoczonych, zajmując drugie miejsca w kategoriach 
podoficer oraz szeregowy.

Zawody odbyły się w kwietniu 2025 roku w ośrodku szkoleniowym 
Gwardii Narodowej „Sparta Training Area” w stanie Illinois. 

Na zaproszenie strony amerykańskiej Siły Zbrojne Rzeczypospolitej 
Polskiej reprezentowali żołnierze Centrum Szkolenia Wojsk Obrony 
Terytorialnej. „Best Warrior Competition” to trzydniowe zmagania, 
podczas których uczestnicy mierzą się z dziewięcioma wymagającymi 
zadaniami, sprawdzającymi ich wiedzę, umiejętności, sprawność 
fizyczną oraz celność. 

3736



Podczas zawodów żołnierze realizowali zadania m.in. z zakresu 
medycyny pola walki, nawiązywania łączności i nadawania meldun-
ków, a także obsługi broni zespołowej – karabinów maszynowych 
M249, M240 oraz wielkokalibrowego karabinu maszynowego M2. 
Rywalizowali również w dynamicznych strzelaniach z broni krótkiej 
i długiej (M17 i M4), w ograniczonym czasie i do celów rozmieszczo-
nych na różnych odległościach.

Terytorialsi poddani zostali także sprawdzianom z zakresu 
wiedzy ogólnowojskowej oraz znajomości sygnałów dowodzenia. 
Wymagające testy sprawnościowe obejmowały m.in. biegi oraz 
marsz na dystansie blisko 20 kilometrów z pełnym wyposażeniem 
i plecakiem o minimalnej wadze 15 kilogramów.

W tych niezwykle wymagających zmaganiach dwaj żołnierze WOT 
zajęli drugie miejsca w kategoriach „szeregowy” i „podoficer”. 

– Duma to słowo, jakie może najlepiej odzwierciedlić uczucie, które 
mnie obecnie napawa. Zajęcie drugich miejsc w obydwu kategoriach 
w czasie zawodów, do których amerykańscy żołnierze przygotowują się 
latami, jest ogromnym sukcesem nie tylko dla żołnierzy naszego centrum, 
ale przede wszystkim dla całych Sił Zbrojnych RP – mówił ówczesny 
komendant Centrum Szkolenia WOT, płk dr Przemysław Żukowski.

Co istotne, polscy żołnierze po raz pierwszy w ponad 20-letniej 
historii tych zawodów osiągnęli tak wysokie lokaty. Mimo iż kon-
kurencje oraz pytania zadawane były w języku angielskim – repre-
zentanci WOT doskonale poradzili sobie z wszystkimi zadaniami 
przygotowanymi przez stronę amerykańską. Sami uczestnicy wysoko 
ocenili poziom i wartość szkoleniową „Best Warrior Competition”, 
podkreślając, że zdobyte doświadczenia będą miały realne przełoże-
nie na dalsze doskonalenie umiejętności żołnierzy WOT.

– Zostały zrealizowane na bardzo wysokim poziomie, zarówno pod 
względem organizacyjnym jak i rywalizacji. W wielu konkurencjach 
oceniane były zarówno dokładność w wykonaniu zadania jak i czas 
jego wykonania. Każda z nich była wymagająca. Ale po to się szko-
limy, żeby radzić sobie 
w najcięższych warunkach 
i stawić czoła każdemu 
wyzwaniu na naszej 
drodze. Osobiście najcięż-
szym momentem zawodów 
była dla mnie walka z kon-
tuzjami, doskwierającymi 
podczas ostatniego dnia, 
kiedy to odbył się marsz 
na 12 mil z obciążeniem. 
Jednak dzięki wzajemnej 
motywacji, razem z kolegą 
z jednostki przekroczyliśmy 
linię mety z biało-czerwoną 
flagą w rękach i dumą 
w sercu – podsumował 
szer. Szuman, który zajął drugie miejsce w kategorii szeregowy.

– Zawody „Best Warrior Competition” wymagały od nas przygo-
towania psychofizycznego na ponadprzeciętnym poziomie. Zadanie 
dodatkowo utrudniały niesprzyjające warunki pogodowe tj. ulewy 
i burze w poprzedzających marsz pierwszych dwóch dniach zawodów, 
a także fakt, że wszystkie konkurencje realizowaliśmy na sprzęcie ame-
rykańskim, z którym to zapoznaliśmy się na dzień przed rozpoczęciem 
zmagań. Zrobiliśmy jednak wszystko co w naszej mocy, aby osiągnąć 
jak najlepszy wynik – dodaje st. kpr. Marciszewski, zdobywca dru-
giego miejsca w kategorii podoficer. 
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GROTowisko-25
Tradycją lat poprzednich, także i w 2025 roku 
Dowództwo Wojsk Obrony Terytorialnej i Fabryka 
Broni „Łucznik” – Radom podjęły się organizacji 
zawodów strzeleckich GROTowisko. Celem 
spotkania jest wymiana doświadczeń użytkowników 
Modułowego Systemu Broni Strzeleckiej GROT, 
doskonalenie konstrukcji broni oraz budowanie 
zaufania do uzbrojenia rodzimej produkcji.
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Konferencja GROTowisko na stałe wpisała się już 
w kalendarz wydarzeń związanych z rozwojem 

broni strzeleckiej w Siłach Zbrojnych RP. Stanowi ona 
przestrzeń do wymiany doświadczeń i wiedzy, a także 
do dyskusji nad dalszym rozwojem nie tylko samego 
karabinka, lecz również kierunków modernizacji Sił 
Zbrojnych RP.

Tradycyjnie pierwszy dzień GROTowiska poświęcony 
był spotkaniu użytkowników MSBS GROT, które odbyło 
się w Klubie Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki 
w Zegrzu. Konferencję otworzył dowódca Wojsk Obrony 
Terytorialnej, gen. dyw. dr Krzysztof Stańczyk. 

– Nie mam wątpliwości, że MSBS GROT, jako element 
uzbrojenia wykorzystywany w Wojsku Polskim, odgrywa 
istotną rolę w zwiększeniu bezpieczeństwa kraju. Nie 
bez powodu jest on podstawowym elementem uzbro-
jenia ujętym w operacji Szpej. Jego konstrukcja, oparta 
na nowoczesnych technologiach, coraz lepiej odpowiada 
na potrzeby współczesnego pola walki, a także na wyma-
gania stawiane przez jego użytkowników – w tym 
żołnierzy z różnych rodzajów Sił Zbrojnych RP. W ciągu 
ostatnich lat GROT zyskał uznanie nie tylko w kraju, ale 
również za granicą, co potwierdza jego wysoką jakość 
oraz funkcjonalność – mówił gen. Stańczyk. 

Podkreślił także, że coroczne spotkania 
na  GROTowisku stanowią cenną przestrzeń 
do  wspólnego poszukiwania rozwiązań i dalszego 
rozwoju karabinka MSBS GROT.

– Dla mnie najbardziej istotnym elementem 
GROTowiska jest właśnie ta konfrontacja końcowego 
użytkownika z producentem. To powinno być takim chlebem codzien-
nym w naszej komunikacji. [...] Tutaj czerpiemy ogrom wiedzy, zdo-
bywamy te informacje, które są dla nas naprawdę istotne. Na bazie 
tych sugestii, wymiany informacji powstają kolejne wersje karabinka. 
W swoim biurze konstrukcyjnym mamy bardzo mądrych konstruk-
torów, kreatywne zespoły, ale to końcowy użytkownik jednak daje 
te najważniejsze takie core’owe sugestie, informacje, co powinniśmy 
robić podczas rozwoju kolejnych wersji Grota – powiedział prezes 
Fabryki Broni „Łucznik” - Radom Seweryn Figurski.

Uczestnicy konferencji w Zegrzu mogli zapoznać się m.in. 
z wnioskami z ubiegłorocznej edycji GROTowiska, porównać 
skuteczność użycia karabinka wyposażonego w celownik hologra-
ficzny z powiększalnikiem z wersją z celownikiem pryzmatycznym, 
prześledzić ewolucję uzbrojenia produkowanego przez radomską 
Fabrykę Broni oraz przeanalizować doświadczenia związane 
z obsługą i konserwacją broni.

Drugiego dnia GROTowiska odbyły się zawody strzeleckie na strzel-
nicy Bellona Marynino. Położony 34 kilometry na północ od Warszawy 
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obiekt od czterech lat stanowi 
arenę rywalizacji organizowanej 
w ramach wydarzenia. Na strzel-
nicy spotkali się żołnierze 
różnych formacji, reprezentujący 
Wojska Obrony Terytorialnej, 
Wojska Lądowe oraz uczelnie 
wojskowe. Rywalizacja toczyła 
się w czterech kategoriach: 
strzelaniu z karabinka, strze-
laniu z pistoletu wojskowego, 
strzelaniu łączonym z kara-
binka i pistoletu wojskowego  
oraz drużynowo w strzelaniu 
z karabinu precyzyjnego.

Uczestnicy brali również 
udział w konkurencjach spraw-
nościowych, takich jak pokony-
wanie odcinka terenu na  linie, 
wspinanie się po linie czy tzw. 

spacer farmera. Wyróżniono także drużynę, której zawodnicy 
uzyskali najwyższe wyniki w konkurencjach indywidualnych.

W programie znalazły się ponadto zawody operatorów 
bezzałogowych systemów powietrznych klasy mikro. 
Operatorzy musieli przygotować zamaskowane miejsce 
startu dronów, wykryć i rozpoznać ukryte na wyznaczonym 
terenie obiekty oraz odnaleźć miejsce awaryjnego lądowa-
nia BSP — wszystko w określonym limicie czasu. W trakcie 
zawodów odbył się również pokaz ratownictwa oparty 
na doświadczeniach medyków z konfliktu w Ukrainie. 
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ROZWÓJ ZDOLNOŚCI 
DRONOWYCH W WOT  
z Parkiem Technologii 
Kosmicznych
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Współpraca koncentruje się na 
rozwoju zdolności żołnierzy 

w zakresie wykorzystania 
technologii bezzałogowych. 
Umiejętność obsługi dronów, ich 
wytwarzania oraz przeciwdziałania 
zagrożeniom z ich strony stanowi dziś jeden z priorytetów w procesie 
modernizacji i rozwoju Sił Zbrojnych RP.

Porozumienie zostało zawarte 5 czerwca 2025 roku w Zielonej 
Górze pomiędzy Dowództwem Wojsk Obrony Terytorialnej, 
a Parkiem Technologii Kosmicznych. To odpowiedź na rosnące 
potrzeby w zakresie budowania i wzmacniania zdolności żołnie-
rzy Wojska Polskiego do działania z wykorzystaniem technologii 
bezzałogowych na współczesnym polu walki. Park Technologii 
Kosmicznych wspiera Terytorialsów w zdobywaniu i poszerzaniu 
wiedzy oraz budowaniu zdolności piątego rodzaju Sił Zbrojnych RP 
w obszarze systemów bezzałogowych.

– Drony – to jest właśnie to, co na dzień dzisiejszy zmienia absolut-
nie całość działań na polu walki. To nie czołgi, nie samoloty a drony 
widzimy na co dzień, jak są wykorzystywane za naszą wschodnią 
granicą. Musimy się przygotować tak, abyśmy tego konfliktu nigdy 

Doświadczenia z konfliktu 
w Ukrainie jednoznacznie pokazują, 
że wykorzystanie bezzałogowych 
systemów powietrznych do 
rozpoznania, obrony i działań 
ofensywnych stało się jednym 
z kluczowych elementów 
współczesnego pola walki. 
Aby zwiększyć kompetencje żołnierzy 
Wojsk Obrony Terytorialnej w tym 
obszarze, Dowództwo Wojsk Obrony 
Terytorialnej podpisało porozumienie 
o współpracy z Parkiem Technologii 
Kosmicznych w Zielonej Górze.

nie doświadczyli u nas. Dziękuję za otwartość PTK na współpracę 
z WOT i dążenie do tego, abyśmy stanowili jeden „team” w rozwoju 
technologii bezzałogowych – podkreślał gen. bryg. Grzegorz 
Barabieda, ówczesny pierwszy zastępca dowódcy WOT, który 
sygnował porozumienie.

– To porozumienie jest wkładem Parku Technologii Kosmicznych do 
zapewnienia Polsce niezbędnych warunków do tego, aby się bronić. 
Być może w przyszłości każdy z nas będzie żołnierzem – w miarę 
swoich możliwości i potrzeb wojska, a na to musimy być gotowi, także 
w kontekście systemów bezzałogowych – stwierdził profesor Marek 
Banaszkiewicz, prezes zarządu PTK.

Park Technologii Kosmicznych jest jedną z wiodących w Polsce 
instytucji prowadzących badania oraz szkolenia w obszarze techno-
logii bezzałogowych. Porozumienie zostało zawarte na okres pięciu 
lat, z możliwością jego przedłużenia. 
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Działania Wojska Polskiego na zachodniej granicy prowadzone są 
na podstawie ustawy o Straży Granicznej oraz decyzji Ministra 

Obrony Narodowej. Ich celem jest wsparcie w zabezpieczaniu 
szlaków komunikacyjnych, przeciwdziałaniu nielegalnej migracji 
oraz zwiększenie poziomu bezpieczeństwa w regionie.

Trzon operacji stanowią żołnierze 12 Wielkopolskiej Brygady OT, 
14 Zachodniopomorskiej Brygady OT, 15 Lubuskiej Brygady OT oraz 
16 Dolnośląskiej Brygady OT – jednostek, których stałe rejony odpo-
wiedzialności obejmują obszary przy zachodniej granicy państwa.

Operację rozpoczęto w odpowiedzi na rosnącą presję migra-
cyjną, próby nielegalnego przekraczania wewnętrznej granicy Unii 
Europejskiej na odcinku polsko-niemieckim oraz zjawiska przemytu. 
Żołnierze WOT wspierają Straż Graniczną w działaniach poszuki-
wawczych, zabezpieczają lokalne przejścia graniczne, monitorują 

Od lipca żołnierze Wojsk 
Obrony Terytorialnej 
wspierają Straż Graniczną 
w ochronie zachodniej 
granicy Polski w ramach 
operacji „Bezpieczny 
Zachód”, realizowanej 
przez cztery brygady OT 
z zachodniej części kraju.

odcinki rzeczne i przejścia piesze, a także reagują na zgłoszenia 
mieszkańców. Prowadzą obserwację rejonów przygranicznych, ujaw-
niają ślady nielegalnego przekroczenia granicy oraz wspomagają 
funkcjonariuszy Straży Granicznej w zatrzymywaniu podejrzanych 
osób i zabezpieczaniu miejsc zdarzeń do czasu przybycia właści-
wych służb. Równie istotnym elementem działań jest prewencja 
– widoczna obecność patroli i stałe monitorowanie mniej uczęszcza-
nych szlaków mają zniechęcać do podejmowania prób nielegalnego 
przekroczenia granicy.

Terytorialsów wspierają Żandarmeria Wojskowa oraz Inspektorat 
Wsparcia Sił Zbrojnych. Żołnierze wspólnie ze Strażą Graniczną 
realizują patrole, obserwacje, kontrole i zabezpieczenia – zarówno 
w dzień, jak i w nocy, niezależnie od warunków atmosferycznych. 
W działaniach wykorzystują pojazdy terenowe, ale często prze-
mieszczają się również pieszo.

NAJPIERW 
„Bezpieczne 
Podlasie”,  
potem 
„Bezpieczny 
Zachód”
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– Granica nie śpi – my też nie. Każdy dzień i każda noc to kolejna 
okazja, by chronić bezpieczeństwo obywateli. Działamy dyskretnie, ale 
zdecydowanie. Nasi żołnierze wiedzą, po co tu są  – mówi o tej służbie 
jeden z oficerów operacyjnych.

Obecność Wojsk Obrony Terytorialnej w ramach operacji 
„Bezpieczny Zachód” stanowi istotny element systemu bezpieczeń-
stwa narodowego. Jak podkreślają przedstawiciele Ministerstwa 
Obrony Narodowej oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
i Administracji, skoordynowana współpraca wojska i służb cywilnych 
jest kluczowa dla skutecznego reagowania na sytuacje kryzysowe, 
zwłaszcza na granicach wewnętrznych Unii Europejskiej, gdzie obo-
wiązuje ruch bezpaszportowy.

Wraz z rozpoczęciem operacji 
„Bezpieczny Zachód” w lipcu 
ubiegłego roku Siły Zbrojne RP 
rozszerzyły swoje zaangażowanie, 
tworząc kolejne zgrupowanie 
zadaniowe w ramach trwającej 
na wschodniej granicy operacji 
pod kryptonimem „Bezpieczne 
Podlasie”. Trzon tego zgrupowania 
stanowią żołnierze 1 Podlaskiej 
Brygady Obrony Terytorialnej. 
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„DZIĘKUJEMY ZA 
WASZĄ SŁUŻBĘ”  –
Terytorialsi na Święcie 
Wojska Polskiego

Wzięli udział w uroczystej defiladzie na warszawskiej 
Wisłostradzie oraz Apelu Pamięci na warszawskich Powązkach, 
wprowadzili polską flagę na mecz piłkarskiej ekstraklasy, a nawet 
zatknęli ją na szczycie Mont Blanc. Tak Terytorialsi obchodzili 
w 2025 roku Święto Wojska Polskiego. Nie wszyscy mogli jednak 
świętować – wielu z nich w tym czasie pełniło służbę, strzegąc 
bezpieczeństwa wschodniej granicy Polski.
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W 2025 roku Święto Wojska Polskiego odbyło 
się pod hasłem „Dziękujemy za Waszą 

służbę”. Na warszawskiej Wisłostradzie oraz na 
wodach Bałtyku w rejonach Helu zorganizowano 
największą defiladę w historii. Wszędzie, gdzie 
odbywały się centralne uroczystości, obecni byli 
także żołnierze Wojsk Obrony Terytorialne, dumnie 
reprezentujący swoją formację.

Już w przeddzień święta, przed pomnikiem Orląt 
Polskich na warszawskich Powązkach, Terytorialsi 
– wraz z żołnierzami pozostałych rodzajów Sił 
Zbrojnych RP – wzięli udział w capstrzyku i Apelu 
Pamięci. Tego samego dnia uczestniczyli również 
w uroczystościach w Ossowie, przy krzyżu ks. mjr. 
Ignacego Skorupki. To właśnie tam, w sierpniu 
1920 roku, rozegrała się jedna z kluczowych bitew 
wojny polsko-bolszewickiej, która powstrzymała 
marsz Armii Czerwonej na zachód Europy.

15 sierpnia podczas defilady w Warszawie Wojska 
Obrony Terytorialnej reprezentowała kompania 
reprezentacyjna Ośrodka Reprezentacyjnego WOT, 
żołnierze 2 Lubelskiej Brygady OT, 5 Mazowieckiej 
Brygady OT oraz poczty sztandarowe poszcze-
gólnych brygad OT. Widzowie mogli zobaczyć 
również Terytorialsów defilujących na motocyklach 
i quadach wykorzystywanych na co dzień w służbie.

Uroczystości odbywały się także w wielu miej-
scowościach w całym kraju, gdzie oddawano hołd 
bohaterom Bitwy Warszawskiej. 

Święto Wojska Polskiego Terytorialsi uczcili 
również w mniej oczywisty sposób. Podczas wybra-
nych meczów piłkarskiej ekstraklasy wprowadzali 
na murawę polską flagę i wspólnie z kibicami 
odśpiewali hymn narodowy. Tego dnia żołnierze 
WOT zdobyli także Mont Blanc – najwyższy szczyt 
Europy – gdzie zatknęli biało-czerwoną flagę.

W czasie, gdy jedni świętowali, inni pełnili służbę. 
Terytorialsi są obecni na granicy Polski z Białorusią, 
Litwą i Niemcami, gdzie wspierają Straż Graniczną, 
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a także na lotnisku Rzeszów-Jasionka. Podczas obcho-
dów Święta Wojska Polskiego żołnierze WOT, we 
współpracy z Policją i innymi służbami, czuwali nad 
bezpieczeństwem uczestników wydarzeń. 

Święto Wojska Polskiego ustanowione zostało na 
pamiątkę zwycięskiej Bitwy Warszawskiej w 1920 
roku, stoczonej w czasie wojny polsko-bolszewic-
kiej. To jedno z najważniejszych świąt związanych 
z Wojskiem Polskim, mające szczególne znaczenie nie 
tylko dla wszystkich żołnierzy, ale także dla ich rodzin. 
Po raz pierwszy obchody te odbyły się w 1923 roku. 
Współcześnie święto obchodzone jest od 1992 roku, 
a od 2007 roku centralne obchody Święta Wojska 
Polskiego nierozerwalnie złączone są z uroczystą 
defiladą Sił Zbrojnych RP. 
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Na tej jednej z największych na 
świecie wystaw poświęconych 

przemysłowi obronnemu i wojskowości 
po raz kolejny swoją obecność 
zaznaczyli żołnierze Wojsk Obrony 
Terytorialnej, prezentując możliwości 
formacji oraz jej rolę w systemie 
bezpieczeństwa państwa.

Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego stanowi od wielu 
lat stanowi miejsce spotkań przedstawicieli przemysłu obronnego, 
ekspertów, najwyższych władz państwowych, decydentów, dowód-
ców najwyższego szczebla Sił Zbrojnych RP i całego świata oraz 
delegacji wojskowych i służb odpowiedzialnych za bezpieczeń-
stwo publiczne. Każdego roku, we wrześniu hale Targów Kielce 
gromadzą setki wystawców i tysiące odwiedzających z całego 
świata, będąc platformą prezentacji najnowszych technologii 
i produktów, a także miejscem zawierania istotnych międzyna-
rodowych kontraktów.

– MSPO to wyjątkowa okazja, aby Wojska Obrony Terytorialnej 
mogły zaprezentować swoje zdolności, wyposażenie oraz przede 
wszystkim ludzi – żołnierzy, którzy stoją na straży bezpieczeństwa 
lokalnych społeczności. To oni są prawdziwą siłą naszej formacji 

WOT na MSPO 
2025  
w Kielcach
„Wspaniała Dwunastka”, czyli podstawowa 
struktura Wojsk Obrony Terytorialnej była 
motywem przewodnim ekspozycji WOT 
podczas XXXIII Międzynarodowego Salonu 
Przemysłu Obronnego (MSPO) w Kielcach.

– podkreślił gen. dyw. dr Krzysztof Stańczyk, dowódca Wojsk 
Obrony Terytorialnej.

W 2025 roku, prezentując się w hali nr 9, Wojska Obrony 
Terytorialnej jako motyw przewodni przyjęły „Wspaniałą 
Dwunastkę” – podstawową strukturę organizacyjną Terytorialsów, 
symbolizującą siłę, współdziałanie oraz wsparcie społeczności 
lokalnych. To zgrana i sprawna drużyna, w której każdy żołnierz 
odpowiada za specjalistyczne zadania: od obsługi broni, wsparcia, 
przez łączność, po działania medyczne i inżynieryjne.

– Chcemy, aby odwiedzający mogli nie tylko zobaczyć sprzęt, 
ale również zrozumieć, jak wygląda codzienne funkcjonowanie sekcji 
i jakie są relacje między jej członkami. To właśnie współdziałanie 
i zaufanie budują siłę Terytorialsów – zaznacza por. Daniel Woś, 
oficer prasowy 10 Świętokrzyskiej Brygady OT.
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Na stoisku przygotowano także szereg interaktywnych atrakcji 
i pokazów. WOT zaprezentował m.in.:

•	 Trenażer 60 mm moździerza LMP-2017. WOT jest 
głównym użytkownikiem tego symulatora i prezentował 
na nim możliwości Mobilnego Autonomicznego 
Systemu Komputerowego (MASK). Odwiedzający 
mogli spróbować swoich sił w wirtualnym strzelaniu 
do wyznaczonych celów;

•	 Symulator granatnika Carl Gustaf. To naj-
nowsza broń WOT służąca do zwalczania 
wozów bojowych i czołgów, która zastępuje 
wysłużone granatniki RPG-7. Zwiedzający 
mieli okazję porozmawiać z instruktorami 
szkolonymi w Szwecji oraz sprawdzić się 
na symulatorze;

•	 Aplikację ATAK, która jest używana przez 
żołnierzy WOT w działaniach kryzysowych 
i bojowych. Można było poznać jej zastosowa-
nie w realnych scenariuszach operacyjnych.

Dodatkowo zwiedzający mogli obejrzeć będące w wyposażeniu 
WOT granatniki M72 i MK19, spotkać się z przewodnikiem psa 
bojowego K9 oraz zapoznać się z działalnością grup poszukiwawczo-
-ratowniczych działających w strukturach WOT.

Obecność WOT podczas Międzynarodowego Salonu Przemysłu 
Obronnego w 2026 roku została już potwierdzona. Co pojawi się na 
stoisku Terytorialsów tym razem? Będzie można przekonać się o tym 
już od 8 do 11 września w Kielcach. 
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„OGNISTA BURZA-25” 
– największe ćwiczenie 
Terytorialsów
2,5 tysiąca żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej oraz 430 
jednostek sprzętu wojskowego wzięło udział w ćwiczeniu „Ognista 
Burza-25”, które potwierdziło zdolność WOT do działania zarówno 
militarnego, jak i w systemie zarządzania kryzysowego.

„Ognista Burza-25” odbywała się we wrześniu 2025 
roku w ramach ogólnowojskowych manewrów Sił 

Zbrojnych RP, prowadzonych pod kryptonimem „Żelazny 
Obrońca-25”. Było to największe ćwiczenie w historii 
Wojsk Obrony Terytorialnej. Uczestniczyły w nim brygady: 
1  Podlaska, 2 Lubelska, 3 Podkarpacka, 4 Warmińsko-
Mazurska i 5 Mazowiecka Brygada OT oraz Dowództwo WOT.

Terytorialsi realizowali szeroki zakres działań obej-
mujących m.in. rozpoznanie i monitorowanie sytuacji 
w stałych rejonach odpowiedzialności, budowę zapór 
inżynieryjnych, działania poszukiwawcze we współpracy 
z Policją, zabezpieczanie miejsc akcji ratowniczych 
oraz zapewnienie zasilania energetycznego kluczowym 
obiektom infrastruktury.

Kulminacyjnym momentem ćwiczenia były zintegro-
wane działania bojowe kompanii lekkiej piechoty na 
poligonie w Nowej Dębie. W ich trakcie przeprowadzono 
m.in. zasadzkę ogniową z wykorzystaniem nowoczesnego 
uzbrojenia: przeciwpancernych pocisków kierowanych 
Javelin, granatników Carl Gustaf i M72, moździerzy LMP-
2017, dronów uderzeniowych Warmate oraz karabinów 
maszynowych UKM-2000. W tych działaniach uczestni-
czyło aż 600 żołnierzy WOT.
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Po zakończeniu ćwiczenia „Ognista Burza-25”, Terytorialsi 
kontynuowali udział w manewrach „Żelazny Obrońca-25” jednym 
z największych i najważniejszych przedsięwzięć szkoleniowych 
Sił Zbrojnych RP w 2025 roku. Ćwiczenia o charakterze defensyw-
nym prowadzone były na lądzie, w przestrzeni powietrznej oraz 
na Morzu Bałtyckim. Wzięło w nich udział około 30 tysięcy żołnierzy 
ze wszystkich rodzajów Sił Zbrojnych RP oraz państw sojuszniczych 
NATO, wspieranych przez około 600 jednostek sprzętu. Wspólne 
działania pozwoliły przetestować zdolności odstraszania oraz 
skutecznej obrony terytorium Polski.

Podczas ćwiczeń „Żelazny Obrońca-25” Terytorialsi wspierali dzia-
łania wojsk operacyjnych. Wykonywali zadania rozpoznawcze, reali-
zując zadania rozpoznawcze, zabezpieczając ruchy wojsk, organizując 
posterunki obserwacyjne oraz monitorując trasy przejazdu kolumn 
wojskowych. W działaniach wykorzystywali m.in. bezzałogowe statki 
powietrzne FlyEye, quady oraz pojazdy wysokiej mobilności.

Wojska Obrony Terytorialnej konsekwentnie rozwijają 
kompetencje żołnierzy i zdolności bojowe – od obrony 
granicy i ochrony ludności w czasie pokoju, po aktywne 
wsparcie wojsk operacyjnych w sytuacji zagrożenia. Ich 
udział w ćwiczeniu „Żelazny Obrońca-25” potwierdził, 
że stanowią integralny i niezbędny element systemu 
bezpieczeństwa Rzeczypospolitej Polskiej. 
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OPERACJA „HORYZONT” 
– Terytorialsi w ochronie 
infrastruktury krytycznej

Wspólnie z Policją, Strażą 
Ochrony Kolei i innymi 
służbami, żołnierze Wojska 
Polskiego od listopada 
ubiegłego roku realizują 
operację „Horyzont”, której 
celem jest zapobieganie 
aktom dywersji, sabotażu 
i dezinformacji.
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W związku z incydentami o charakterze sabotażowym, 
których celem była infrastruktura kolejowa, minister obrony 

narodowej podjął decyzję o wzmocnieniu ochrony infrastruktury 
krytycznej poprzez czasowe wsparcie służb podległych resortowi 
spraw wewnętrznych przez Siły Zbrojne RP. 21 listopada 2025 roku 
Wojsko Polskie rozpoczęło operację pod kryptonimem „Horyzont”. 
Jej celem jest zwiększenie ochrony kluczowych elementów 
infrastruktury krytycznej, w tym szlaków komunikacyjnych oraz 
węzłów transportowych.

W operację „Horyzont” zaangażowanych może być jednorazowo 
do 10 tysięcy żołnierzy ze wszystkich rodzajów Sił Zbrojnych RP. To 
jedno z największych w ostatnich latach skoordynowanych przedsię-
wzięć obejmujących wojska operacyjne, Wojska Obrony Terytorialnej 
oraz Wojska Obrony Cyberprzestrzeni.

Trzon sił wydzielonych do operacji stanowią Wojska Obrony 
Terytorialnej. Ich rozproszona struktura, dobra znajomość terenu 
oraz gotowość do natychmiastowego działania umożliwiają 
skuteczne rozmieszczenie patroli i punktów obserwacyjnych 
w miejscach wskazanych przez służby bezpieczeństwa. WOT 
realizuje zadania z wykorzystaniem nowoczesnych środków 
rozpoznania, systemów optoelektronicznych oraz bezzałogowych 
statków powietrznych, zapewniając pełniejsze pokrycie terenu 

i sprawniejszą wymianę informacji z pozostałymi służbami. 
Obecność żołnierzy w terenie wzmacnia poczucie bezpieczeństwa 
obywateli oraz stabilność funkcjonowania państwa, w tym dostęp-
ność transportu i ciągłość procesów gospodarczych zależnych od 
infrastruktury krytycznej. Działania w ramach operacji prowadzone 
są w sposób skoordynowany i transparentny, z zachowaniem obo-
wiązujących procedur bezpieczeństwa.

Operacja „Horyzont” jest realizowana w oparciu o trzy główne 
linie wysiłku: 

•	 Zarządzanie ryzykiem, czyli typowanie odcinków i obiektów 
do dozorowania, obserwacji i patrolowania.

•	 Prewencja, a więc patrolowanie i dozorowanie wytypowa-
nych obiektów infrastruktury krytycznej przy wykorzystaniu 
wszelkich dostępnych środków, w tym bezzałogowych 
statków powietrznych.

•	 Wsparcie społeczeństwa i instytucji, czyli opracowanie 
i wdrożenie aplikacji „AlertON” oraz szkolenie pracow-
ników instytucji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo 
infrastruktury krytycznej.

Żołnierze wspierają Policję oraz SOK w działaniach związanych 
m.in. z zabezpieczaniem szlaków komunikacyjnych i obiektów infra-
struktury krytycznej. Rejony uznane za newralgiczne dla systemu 
bezpieczeństwa państwa zostały wskazane przez właściwe służby. 

Na czas trwania operacji żołnierze biorący w niej udział posia-
dają – w określonym zakresie – uprawnienia analogiczne do 
przysługujących funkcjonariuszom Policji. Mogą stosować te same 
środki, jeśli jest to niezbędne do realizacji powierzonych zadań, 
w tym legitymować osoby, dokonywać zatrzymań oraz używać 
środków przymusu bezpośredniego. 

Operacja nie wpływa negatywnie na proces szkolenia Sił Zbrojnych 
RP – część realizowanych zadań stanowi jednocześnie element 
doskonalenia procedur i współdziałania między instytucjami odpo-
wiedzialnymi za bezpieczeństwo. Szczególny nacisk kładziony jest na 
działania prowadzone w porze nocnej oraz w rejonach o utrudnionej 
obserwacji, gdzie nowoczesne technologie zwiększają skuteczność 
wykrywania potencjalnych zagrożeń.

Zgodnie z postanowieniem Prezydenta RP oraz decyzją Ministra 
Obrony Narodowej wydaną w celu wykonania tego postanowienia, 
Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej zostały użyte do pomocy 
oddziałom i pododdziałom Policji do 28 lutego 2026 roku. 
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WOJSKA OBRONY  
TERYTORIALNEJ

Zawsze gotowi, zawsze blisko


